
UNIONE DEI COMUNI DELLO SCRIVIA

ORIGINALE

SETTORE AMBITO SOCIALE N.37

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  94
del 21-11-2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE   AVVISO   PUBBLICO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
"PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  DELLA  GESTIONE  E  L'EROGAZIONE  DI
INTERVENTI DI A SOSTEGNO DELLA GENITORIALITA',  DELLE FAMIGLIE
E DEI MINORI AI SENSI DELLART.  55 DEL D. LGS 117/2017" -PROCEDURA
NON COMPETITIVA



LA RESPONSABILE DEL SETTORE A.T.S. 37

RILEVATO   che  a  decorrere  dal  1°  luglio  2016,  con  convenzione  perfezionata  in  data  5  agosto
2016,  i  Comuni  di  Busalla,  Crocefieschi,  Isola  del  Cantone,  Ronco  Scrivia  e  Vobbia,   hanno
provveduto  a  trasferire  in  delega  all’Unione  dei  Comuni  dello  Scrivia,  le  funzioni  proprie
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 37;
VISTA la deliberazione n. 20 del 11.11.2019 del Consiglio dell’Unione dei Comuni dello Scrivia,
con la quale è stata approvata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni dello Scrivia e i Comuni di
Busalla, Crocefieschi,  Isola del Cantone, Ronco Scrivia  e Vobbia,  per  la gestione  in delega delle
funzioni proprie dell’Ambito Territoriale Sociale n. 37";

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  13  del  19.12.2024  di  approvazione  del
documento Unico di Programmazione annualità 2025/2027;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  14  del  19.12.2024  di  approvazione  del
Bilancio di Previsione annualità 2025/2027;

VISTO  il  decreto  n.  1  del  02/01/2025  della  Presidente  dell’Unione  dello  Scrivia  con  il  quale  la
sottoscritta veniva nominata responsabile del Settore A.T.S. 37;

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dello Scrivia n. 14 del 28.10.2025 "Avvio delle
procedure ad evidenza pubblica per la co-progettazione, per la gestione e l'erogazione di servizi e interventi
volti  a  sostegno  dei  minori  e  delle  famiglie  sul  territorio  dell'Ats  n.  37  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.Lgs
117/2017";

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Busalla  n.  73  del  9.10.2025  "Utilizzo  dei  locali
adiacenti al plesso scolastico di Sarissola - Via delle Viazze 1";

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 29.10.2025 "Indirizzi sulla destinazione dei
locali siti in Via Veneto 24 a progetti rivolti a minori e famiglie";

CONSIDERATO  CHE si intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica, ai sensi dell’Art. 55 c.3
del  Decreto  Legislativo  117/17,  al  fine  di  sostenere  l’impegno  degli  Enti  del  Terzo  Settore  operanti  sul
territorio dell’Unione dei Comuni dello Scrivia (Comuni di Busalla,  Crocefieschi, Isola del Cantone, Ronco
Scrivia, Vobbia ) per  l’attivazione di  interventi e  servizi a sostegno della genitorialità, delle  famiglie e   dei
minori;

VISTO  l’allegato  Avviso  Pubblico  Manifestazione  di  Interesse  "Per  la  co-progettazione  della
gestione e l'erogazione di interventi di a sostegno della genitorialità, delle famiglie e dei minori ai
sensi dell’art. 55 del d. Lgs 117/2017" -procedura non competitiva", che si allega al presente atto
che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che la  Rup  è la Responsabile del settore Ats 37 Alessia Torrielli;
DATO ATTO che nulla osta all ’assunzione del presente impegno;
VERIFICATO  che il codice CUP è  :   C41H25002020003   e quanto di competenza per la QSFP
2024 CUP: C41H25002030001   ;
VISTI: lo Statuto dell’Ente;
� il Decreto Legislativo 117/17;



� la Legge n. 328/2000;
� il D.L.vo 267/2000;

RITENUTO che  l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

Per quanto esposto in premessa:

1)di approvare la sopra riportata narrativa che s’intende qui richiamata costituente parte integrante e
sostanziale della presente determina;

2)di approvare l’allegato 1) "Avviso Pubblico Manifestazione di Interesse "Per la co-progettazione
della  gestione  e  l'erogazione di  interventi  di  a  sostegno della  genitorialita’,  delle  famiglie  e dei
minori  ai  sensi  dell’art.  55  del  d.  Lgs  117/2017  -procedura  non  competitiva",  che  si  allega  al
presente atto che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3) di  approvare  l’allegato  2)  "Istanza  di  adesione  alla  manifestazione di  interesse"  per  la co-
progettazione  della  gestione  e  l'erogazione  di  interventi  di  a  sostegno  della  genitorialità,  delle
famiglie e dei minori ai sensi dell’art. 55 del d. Lgs 117/2017" -procedura non competitiva"

4) di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze di adesione è fissato per il 9.12.2025
alle ore 12.00 e che le istanze dovranno pervenire con le modalità previste dal succitato avviso;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determina,  l’Avviso  Pubblico  (allegato  n.  1)  e  l’Istanza  di
Partecipazione (allegato n. 2) verranno pubblicati sul sito dell’Unione dei Comuni dello Scrivia  al
fine di dare adeguata informazione agli ETS potenzialmente interessati;

6) di dare atto che la presente determina  verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Unione
dei Comuni dello Scrivia.



IL/LA RESPONSABILE DEL SETTORE
 Alessia Torrielli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia della presente determinazione, verrà  pubblicata  all’albo pretorio  del Comune
per quindici giorni consecutivi dal

Busalla, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Alessandro Ardito


